CONVOCAÇÃO À SESSÃO ORDINÁRIA Nº 017/2022.

O Vereador GUSTAVO ROBERTO SCHROEDER, 1º Vice-Presidente no exercício da

Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de Ibirubá-RS, no uso das atribuições que lhe faculta a

Lei Orgânica do Município.

CONVOCA:

Os (as) Senhores (as) Vereadores (as) para a Sessão Ordinária a realizar-se no Plenário

“Honorina Ribas Lopes”, Sala de Sessões EDMUNDO ROEWER, às 18hs. (dezoito horas), do dia 15

de agosto de 2022.

ORDEM DO DIA:

01 – Deliberação da Ata nº 2.180/2022 (sessão ordinária);

02 – Leitura dos ofícios recebidos e expedidos;

03 – Leitura das Indicações n° 109 até 114/2022;

04 – Leitura e deliberação dos Requerimentos nº 023 e 029/2022;

05 – Leitura e deliberação da Proposta de Moção nº 001/2022, de autoria da vereadora Dileta. (Moção

de Apelo no que se refere às ações e programas do Ministério da Saúde no Programa Mais Médicos,

para o preenchimento das vagas existentes, uma maior valorização salarial e alterações no Programa

apresentado.);

06 – Leitura do Projeto de Lei do Legislativo nº 018/2022, de autoria da vereadora Jaqueline.

(Denomina de “Pavilhão Comunitário Erwin Braatz”, o pavilhão da Comunidade de Linha Seis);

07 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 016/2022. (Altera dispositivo da Lei Complementar nº

003/2002, com fins a adequar a remuneração dos técnicos de enfermagem ao piso salarial nacional);

08 – Leitura do Projeto de Lei Complementar nº 017/2022. (Altera dispositivo da Lei Complementar nº

003/2002, com fins a readequar a tabela de pontuação e faixa de subsídio para o cargo de Bibliotecário);

09 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 034/2022. (Institui o Serviço de Acolhimento Provisório de

Crianças e Adolescentes, denominado “Programa Família Acolhedora”, e dá outras providências);

10 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 035/2022. (Autoriza a contratação temporária de

Psicopedagogo);

11 – Leitura do Projeto de Lei Municipal nº 036/2022. (Institui o Programa Municipal de Aprendizagem

para Jovens Estudantes no âmbito da Administração Pública Municipal);

12 – Leitura do Parecer e votação do Projeto de Lei do Legislativo nº 017/2022, de autoria da Mesa

Diretora. (Institui o Brasão da Câmara Municipal de Ibirubá);

13 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 027/2022. (Altera a Lei Municipal

nº 2.854, de 22 de outubro de 2019);

14 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 028/2022. (Autoriza a permuta de

imóvel de propriedade do Município de Ibirubá, com imóvel de propriedade privada);

15 – Leitura dos Pareceres e votação do Projeto de Lei Municipal nº 032/2022. (Altera a Lei Municipal

nº 2.333/2010, com fins a realizar adequações às atividades e dispor sobre a implantação do piso

nacional dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes Comunitários de Endemias (ACE) no

âmbito do Poder Executivo Municipal e dá outras providências);

16 – Manifestação dos (as) Vereadores (as) em Tribuna.

Gabinete da Presidência, em 15 de agosto de 2022.

Ver. GUSTAVO ROBERTO SCHROEDER,

1º Vice-Presidente no exercício da Presidência

do Legislativo Ibirubense.